
 

 

TOMO CLVI 
Pachuca de Soto, Hidalgo 

18 de julio de 2024 
Alcance tres 

Núm. 29 

 

 
LIC. JULIO RAMÓN MENCHACA SALAZAR 

Gobernador del Estado de Hidalgo 
 
 

LIC. GUILLERMO OLIVARES REYNA 
Secretario de Gobierno 

 
 

LIC. RAÚL SERRET LARA 
Coordinador General Jurídico 

 
 

L.I. GUSTAVO CORDOBA RUIZ 
Director del Periódico Oficial 

PERIÓDICO 
OFICIAL 

DEL ESTADO DE 
HIDALGO 

  

 
Calle Mariano Matamoros No. 517, Col. Centro, C.P. 42000, Pachuca de Soto, Hidalgo, México 

 

      +52 (771) 688-36-02 

 poficial@hidalgo.gob.mx 

 https://periodico.hidalgo.gob.mx 
 

 /poficialhgo 

 @poficialhgo 
 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a

Firmado digitalmente por: Gustavo Cordoba Ruiz
Motivo: Publicación con validez Oficial
Localización: Periódico Oficial del Estado de Hidalgo, Pachuca, Hidalgo, México
Hash Certificado: EF0D5AECE27C8F71D25A9BE3B38926E77E862CD8F84E675E1AE45571B0E10C23
CA raiz del certificado: Autoridad Certificadora del Estado de Hidalgo
Email: gustavo.cordoba@hidalgo.gob.mx
CA firmante del certificado: Autoridad Certificadora del Estado de Hidalgo



Página 12 de 28 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

18 de julio de 2024 
Alcance tres 

2024periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo2024 

 

 

Poder Ejecutivo.- Decreto número 1048 por el que se reforma el párrafo sexto del artículo 4 bis y la fracción VIII bis del artículo 56 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PODER EJECUTIVO 

 
LIC. JULIO RAMÓN MENCHACA SALAZAR, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES SABED: 
 
QUE LA LXV LEGISLATURA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA 
TENIDO A BIEN DIRIGIRME EL SIGUIENTE: 
 
 

D E C R E T O NUM. 1048 
 

POR EL QUE SE REFORMA EL PÁRRAFO SEXTO DEL ARTÍCULO 4 BIS Y LA FRACCIÓN VIII BIS DEL 
ARTÍCULO 56 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO 

 
El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de las facultades que le confiere el artículo 56, 
fracciones I y II de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, D E C R E T A: 

 
A N T E C E D E N T E S 

 
1. En la Sesión Ordinaria de fecha 07 de marzo de 2024, por instrucciones de la Presidencia de la Directiva, nos fue 
turnada la Iniciativa con proyecto de decreto por el que se reforma el párrafo sexto del artículo 4 Bis y la 
fracción VIII Bis del artículo 56, de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, presentada por el licenciado 
Julio Ramón Menchaca Salazar, Gobernador Constitucional del Estado de Hidalgo. 
 
2. El asunto de mérito se registró en el libro de gobierno de la Primera Comisión Permanente de Legislación y Puntos 
Constitucionales con el número 1252/2024.  
 
Por lo que, en mérito de lo expuesto; y 

 
 

C  O  N  S  I  D  E  R  A  N  D  O 
 
 
PRIMERO.  Que el 7 de febrero del año 2014 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que 
se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en 
materia de transparencia. Dicha reforma tuvo diversos alcances en materia de transparencia, entre los cuales 
destacan los siguientes temas: 
 

1. Se estableció el catálogo de sujetos obligados a transparentar su información.  
 
Considerando dentro de este supuesto a cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes 
Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos, así como 
de cualquier persona física o moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad 
en los órdenes federal, estatal y municipal. 
   
2. Se dotó de autonomía constitucional al Organismo Garante de Transparencia, Acceso a la Información Pública 
y Protección de Datos Personales, otorgándole las siguientes facultades: 
 
• Conocer de los recursos interpuestos por los particulares con relación a las resoluciones de los organismos 

autónomos especializados de las entidades federativas que determinen la reserva, confidencialidad, 
inexistencia o negativa de la información. 

 
• Conocer de oficio o a petición del organismo garante de las entidades federativas, los recursos de revisión 

que por su interés o trascendencia lo ameriten.   
 
• Interponer acciones de inconstitucionalidad en contra de leyes federales y locales, así como de tratados 

internacionales celebrados por el Ejecutivo y aprobados por el Senado, que vulneren el derecho de acceso 
a la información pública y la protección de datos personales. 

 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 20 de 28 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

18 de julio de 2024 
Alcance tres 

2024periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo2024 

 

 

1. Se respeta y se deja intacto el derecho humano de acceso a la información, como condición básica de un 
Estado democrático.  

 
2. Prevalece la autonomía, especialización, imparcialidad e integración colegiada del ITAIH. 
 
3. Permanecen las funciones del ITAIH en los términos planteados originalmente en la Constitución Política del 

Estado de Hidalgo y en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Hidalgo. 
 
4. Se cumple con el mandato de conformación del ITAIH por un número impar de Comisionadas y Comisionados, 

así como de su duración en el cargo no mayor a siete años. 
 
5. Se garantiza el principio de autonomía del ITAIH al proyectar las futuras designaciones de manera 

escalonada, a partir de la terminación de las designaciones realizadas por el Congreso del Estado de Hidalgo 
en Sesión Ordinaria del 17 de septiembre de 2020. 

 
6. Se privilegia la igualdad de género, ya que actualmente el ITAIH se encuentra integrado por tres hombres y 

dos mujeres, siendo que a partir del 17 de septiembre de 2024, con la reforma planteada, quedará integrado 
por dos mujeres y un hombre. 

 
POR TODO LO EXPUESTO, ESTE CONGRESO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

 
D E C R E T O 

 
POR EL QUE SE REFORMA EL PÁRRAFO SEXTO DEL ARTÍCULO 4 BIS Y LA FRACCIÓN VIII BIS DEL 
ARTÍCULO 56 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO 
 
ARTÍCULO ÚNICO. Se reforma el párrafo sexto del artículo 4 Bis y la fracción VIII Bis del artículo 56, de la 
Constitución Política del Estado de Hidalgo, para quedar como sigue: 
 
Artículo 4 Bis.- … 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública Gubernamental y Protección de Datos Personales 
del Estado de Hidalgo se integrará por tres miembros, denominados Comisionadas y Comisionados que 
permanecerán en su encargo por un período de siete años y no podrán ser reelectos. Su designación se realizará 
en los términos de la ley reglamentaria de manera escalonada para garantizar el principio de autonomía, procurando 
la igualdad de género y privilegiando la experiencia en materia de acceso a la información pública y protección de 
datos personales. No podrán tener otro empleo, cargo o comisión, con excepción de los no remunerados en 
instituciones docentes, científicas o de beneficencia. 
 
… 
 
Artículo 56.- … 
 
I.- a VIII.- … 
 
VIII Bis.- Nombrar a las Comisionadas y los Comisionados del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Gubernamental y Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo, así como conocer de su renuncia 
o remoción, mediante el procedimiento señalado en la Ley de la materia; 
 
IX.- a XXXVII. … 
 

A R T Í C U L O S    T R A N S I T O R I O S 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



18 de julio de 2024 
Alcance tres 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 21 de 28 

2024periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo2024 

 

 

 
PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado de Hidalgo. 
 
SEGUNDO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al presente Decreto. 
 
TERCERO. El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, tendrá un plazo de 120 días naturales, contados 
a partir de su entrada en vigor, para armonizar la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el 
Estado de Hidalgo y demás normatividad aplicable, conforme a lo establecido en el presente Decreto. 
 
CUARTO.  Las Comisionadas y Comisionados que actualmente forman parte del Instituto de Transparencia, Acceso 
a la Información Pública Gubernamental y Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo, continuarán en 
su encargo por el periodo en que fueron designados por el Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo en 
Sesión Ordinaria de fecha 17 de septiembre de 2020. 
 
QUINTO. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública Gubernamental y Protección de Datos 
Personales del Estado de Hidalgo quedará integrado con tres Comisionadas y Comisionados en términos del 
presente Decreto, a partir del 17 de septiembre de 2024, fecha en que concluirán su encargo dos de los 
Comisionados que fueron designados el 17 de septiembre de 2020 por el Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Hidalgo por un periodo de cuatro años. 
 
SEXTO. Con la finalidad de asegurar la renovación escalonada de las Comisionadas y los Comisionados 
Propietarios y Suplentes, en la integración del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Gubernamental y Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo, en términos del presente Decreto, el 
Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, por única vez, especificará el periodo de ejercicio del encargo 
para cada Comisionada o Comisionado, considerando lo siguiente:  
 

a) La persona que sustituya a la Comisionada que culminará su encargo el 17 de septiembre de 2026, será 
designada por un periodo de 7 años, para terminar su encargo el 17 de septiembre de 2033. 
 
b) La persona que sustituya al Comisionado que finalizará su encargo el 17 de septiembre de 2026, será 
designada por un periodo de 5 años, para culminar su encargo el 17 de septiembre de 2031. 
 
c) La persona que sustituya a la Comisionada que terminará su encargo el 17 de septiembre de 2027, será 
designada por un periodo de 2 años, para finalizar su encargo el 17 de septiembre de 2029. 

 
AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO DE HIDALGO.- APROBADO EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN 
LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, HIDALGO, A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS 
MIL VEINTICUATRO. 

 
DIPUTADO LUIS ÁNGEL TENORIO CRUZ 

PRESIDENTE 
RÚBRICA 

 
 

DIPUTADO JULIO MANUEL VALERA PIEDRAS 
SECRETARIO 

RÚBRICA 

 DIPUTADO RODRIGO CASTILLO MARTÍNEZ 
SECRETARIO 

RÚBRICA 
 
 
LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL DECRETO 1048.- POR EL QUE SE REFORMA EL PÁRRAFO 
SEXTO DEL ARTÍCULO 4 BIS Y LA FRACCIÓN VIII BIS DEL ARTÍCULO 56 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO DE HIDALGO. 
 
 
 
EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, Y EN OBSERVANCIA DE LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 5º DE 
LA LEY DEL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, TENGO A BIEN PROMULGAR EL PRESENTE 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 22 de 28 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

18 de julio de 2024 
Alcance tres 

2024periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo2024 

 

 

DECRETO, POR LO TANTO, MANDO SE PUBLIQUE Y CIRCULE PARA SU EXACTA OBSERVANCIA Y 
DEBIDO CUMPLIMIENTO. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, A 
LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 
 
 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL  
DEL ESTADO DE HIDALGO 

 
LIC. JULIO RAMÓN MENCHACA SALAZAR 

RÚBRICA 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a


